
      DETERMINAZIONE N. 273 

 

16 DICEMBRE 2025 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTERVENTO STRAORDINARIO 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazione n. 9, di data 11 giugno 2025, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bando 

dell’anno accademico 2025/2026 per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, per 

l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio e dalle tasse universitarie, 

 

con successiva deliberazione del Consiglio di amministrazione di Opera n. 11, di data 5 agosto 2025, 

il Bando è stato rettificato ed è stata approvata un’integrazione relativa alle studentesse e agli studenti 

che si sono iscritti al “semestre filtro” nell’a.a. 2025/2026, come già previsto nel Bando, 

 

il bando di cui al punto precedente, all’art. 13, prevede la possibilità di intervenire straordinariamente 

in situazioni del tutto particolari e impreviste di grave bisogno economico, tenendo comunque conto 

dei principi di riferimento del Bando stesso, attraverso appositi sussidi straordinari; la richiesta di 

sussidio viene valutata da una apposita Commissione (di seguito Commissione Assistenza), che 

esprime un parere non vincolante sulle istanze straordinarie presentate dagli studenti, 

 

con determinazione n. 217, di data 27 ottobre 2025, è stata approvata la graduatoria per le borse di 

studio e l’esonero dalle tasse e dalla tassa provinciale per il diritto allo studio a.a. 2025/2026, 

 

in data 28 ottobre 2025 lo studente di cui al prot. out_tn-28/10/2025-006498 ha presentato una 

richiesta di aiuto economico, documentando una situazione oggettiva che gli ha impedito di 

consegnare entro i termini previsti dal bando la documentazione necessaria per ottenere la borsa 

“fuori sede”, 

 

valutate con attenzione le motivazioni espresse nell’istanza dello studente e tenuto conto del parere 

espresso dalla Commissione Assistenza, riunitasi in data 27 novembre 2025, si ritiene di accogliere 

la richiesta e di assegnare un sussidio straordinario, 

 

l'allegato B al presente provvedimento riporta i dati per esteso dello studente beneficiario del sussidio 

straordinario; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone 

fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative allo stato 

di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della 

legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto di pubblicazione sulla rete internet, 



 

2  

 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, i dati dello 

studente beneficiario del sussidio straordinario sono pubblicati sulla rete internet in forma 

anonimizzata, come da allegato A al presente provvedimento, 

 

in caso di incongruenza tra i dati riportati negli allegati A e B, prevale quanto contenuto nell'allegato 

B, 

 

si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013, 

 

si dà atto infine che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1308 del 05 settembre 2025; 

− vista la III^ Variazione al Piano Investimenti 2025-2027 approvata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 19, di data 26 novembre 2025 e in attesa di approvazione da 

parte della Giunta Provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166, e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il verbale della Commissione Assistenza di data 27 novembre 2025; 



 

3  

 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di assegnare allo studente di cui al prot. out_tn-28/10/2025-006498 un sussidio straordinario 

di importo pari a € 1.980,00; 

 

2. di imputare il costo del sussidio di cui al punto 2. alla macrovoce 046002 “Trasferimenti 

correnti a studenti”, centro di costo 13 “Interventi economici”, del budget 2025; 

 

3. di liquidare l’importo di cui al punto precedente con le modalità individuate negli allegati; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013; 

 

5. di prendere atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

6. di prendere atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo 

entro 30 giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle 

“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel 

rispetto di quanto disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”). 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 2 

RAGIONERIA VISTO 

Macrovoce 046002 

Centro di costo 13 per € 1.980,00.= - PRG 318 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________ 

 

 (GM/mpd) 

 


